
 

 

 

            ACUERDO NÚMERO 074 DE 2024 

            ( 6 de mayo de 2024  ) 

 

“Por el cual se aprueba el calendario para las convocatorias de profesores catedráticos 

de la modalidad presencial y distancia para el semestre B de 2024” 

1 
 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
En uso de sus facultades legales, y 

 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que el literal a) del artículo 24 del Acuerdo del Consejo Superior No. 033 de 2020 –
Estatuto General-, establece como función del Consejo Académico la de aprobar el 
Calendario Académico. 
 

2. Que mediante Acuerdo 081 del 21 de junio de 2024, se reglamenta el proceso de 
selección y vinculación de profesores catedráticos de la Universidad del Tolima. 
 

3. Que el Consejo Académico aprobó el calendario académico y administrativo para los 
periodos A y B de 2024 en las modalidades de estudio Presencial y a Distancia. 

 

4. Que, como resultado de la mesa de trabajo con los Directores de Departamento y 
Secretarios Académicos de las unidades académicas se construyó el calendario para 
el desarrollo de la convocatoria de profesores catedráticos. 
 

5. Que, se hace necesario definir el calendario para realizar las convocatorias de 
profesores catedráticos para el semestre B de 2024.  

 
En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el calendario para las convocatorias de 
profesores catedráticos para el semestre B de 2024. 

  
Actividad Fecha 

Publicación de los perfiles de las 

convocatorias en la página web de la 

universidad y envió de temarios de cada 

perfil 

15 de mayo de 2024   

Inscripción y recepción de hojas de vida del 16 al 23 de mayo 

de 2024 hasta las 

6:00 p.m. 

OTIC envía listados y soportes a los 

departamentos. 

24 al 26 de mayo 

Evaluación hojas de vida en los 

departamentos. 

27 de mayo al 5 de 

junio 

Publicación del listado de preseleccionados 

publicación de temarios 

 6 de junio de 2024 

 

Reclamaciones a los listados de 

preseleccionados 

Hasta las 6:00 p.m. 

del 7 de junio de 2024 

Respuesta a las reclamaciones de los 

listados de preseleccionados 

12 de junio de 2024 

Listados de preseleccionados de puesta de 

reclamaciones y publicación de temas  

12 de junio de 2024 



 

 

 

            ACUERDO NÚMERO 074 DE 2024 

            ( 6 de mayo de 2024  ) 

 

“Por el cual se aprueba el calendario para las convocatorias de profesores catedráticos 

de la modalidad presencial y distancia para el semestre B de 2024” 

2 
 

Actividad Fecha 

Entrevistas Del 13 de junio al 21 

de junio de 2024. 

Direcciones de departamentos envían a la 

Vicerrectoría de Docencia 

21 de junio de 2024 

Publicación de resultados 22 de junio de 2024 

Reclamaciones a los resultados de los 

listados 

Hasta las 6 p.m. del 

24 de junio de 2024. 

Respuestas a las reclamaciones de los 

resultados y publicación de listados finales 

26 de junio de 2024 

Listados definitivos después de 

reclamaciones 

26 de junio de 2024 

Reporte de las unidades académicas a la 

Vicerrectoría de Docencia los planes de 

trabajo y soportes de docentes a vincular 

en el semestre B de 2024. 

Julio 5 de 2024 

 
ARTÍCULO SEGUNDO:  El presente acuerdo rige a partir de su fecha 

de expedición y deroga las disposiciones que 
le sean contrarias. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Ibagué, a los seis (6) días del mes de mayo de 2024. 

 
 

El presidente, 
 
 

OMAR A. MEJÍA PATIÑO 
Rector 

 
La secretaria(e), 
 

  
GLORIA YOLANDA OSPINA PACHECO 

Resolución 0494 de 2024 
         

       
 
 
Vo.Bo. GLORIA YOLANDA OSPINA PACHECO 
 Secretario Académico General 
 Vicerrectoría Académica  
 
 
Secretaría Académica / Vicerrectoría Académica/Carolina Rhode. 

FOJC-216

801-FDR1-2024


